
Documento Firmato Digitalmente

COMUNE di FROSINONE

Determinazione Dirigenziale                                
Numero

       DET / 1727 / 2018
Data

17-07-2018

Oggetto: Determinazione a contrarre,  con attivazione  di procedura negoziata  plurima, per 
l’affidamento dei servizi    di manutenzione del verde pubblico dal 01/08/2018 al 31/12/2018 (mesi
5). Approvazione lettera di iinvito. CIG: 75709376DA
 

Settore Pianificazione Territoriale, S.U.E. ed Ambiente
Servizi Ambientali

IL DIRIGENTE

Premesso che:
 tra  i  compiti  Istituzionali,  quest’Ente svolge attività  di  cura,  valorizzazione delle  aree a verde di

proprietà presenti negli edifici scolastici nonché parchi e giardini;
 attualmente il servizio è svolto da soggetto esterno con scadenza 31 luglio 2018;
 quest’Amm.ne al fine di individuare idoneo soggetto contraente ha predisposto avviso, prot, n. 37006

del 11/07/2018, per la manifestazione di interesse e per i servizi di manutenzione del verde pubblico,
per mesi cinque con decorrenza 1 agosto 2018, come da apposito disciplinare prestazionale redatto
dall’ufficio competente;

 risulta estremamente urgente provvedere all’appalto dei servizi in oggetto, onde evitare proroghe
all’affidamento in essere;

Considerato che:
 per tali  finalità, è stato incaricato l’ufficio  competente a predisporre apposito disciplinare tecnico

prestazionale per la cura e gestione delle aree a verde oggetto dell’appalto nonché apposita lettera
d’invito e relativa modulistica, tenendo conto di tutte le esigenze e priorità del servizio da affidare;

 il costo del servizio ammonta a complessivi  € 44.057,38 oltre IVA, come si desume dal seguente
quadro:

Importo annuale

A)
Oneri per l’esecuzione dei servizi in appalto (soggetti a 
ribasso d’asta) 43.257,38 €

B) Oneri per la sicurezza  (non soggetti a ribasso)    800,00     €

C) Importo totale per servizio (A+B) 44.057,38     €

D) IVA 22% su C 9.692,62     €

E) ANAC
                   30,0

0    €

E) Totale (C+D+E) 53.780,00     €

Ritenuto,  per  quanto  sopra  esposto,  di  dover  approvare  il  quadro  economico  e  di  dover  procedere
all'approvazione degli elaborati di gara, lettera d’invito, modulistica e all’indizione dell’appalto ad evidenza
pubblica;

Documento Firmato Digitalmente

Mod. Det-TER-FD-3 Pagina 1 di 2



Documento Firmato Digitalmente

Preso Atto che:
 l'affidamento del servizio è disciplinato con le procedure e modalità del D.L.gs.vo n. 50/2016, per cui

si  può  procedere  all'affidamento  degli  stessi  a  mezzo  di  procedura  negoziata,  con  il  criterio  di
aggiudicazione a norma dell’art. 95 comma 4 lett. “c” del D.Lgs 50/2016, alla ditta che avrà offerto il
minor prezzo espresso come ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara, al netto degli
oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza previa, eventualmente, verifica dell’anomalia delle offerte.

 che per le finalità di cui sopra e con riferimento all’importo a base di gara, ai sensi dell’art. 1 commi
65 e 67 della Legge 23/12/2005 n. 266, occorre effettuare il versamento da parte dell’Ente di € 30,00
quale contributo a favore dell’ANAC;

 che la spesa, necessaria per l’espletamento del servizio pari ad  € 53.780,00 (IVA  e oneri ANAC
compresi)  è  finanziata  con  fondi  comunali  di  cui  al  Capitolo  di  spesa  n.  798.00.001,  corrente
esercizio finanziario.

Visto il D. Lgs n. 50/2016;
Acquisiti i poteri di cui all’art.107 2° e 3°comma, lett. “d” del Decreto Legislativo 267 del 16/08/2000;
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

Per quanto in premessa, che si intende di seguito riportato e trascritto,

1. di indire, per il servizio in oggetto,  gara con procedura negoziata, con il criterio di aggiudicazione a norma
dell’art. 95 comma 4 lett. “c” del D.Lgs 50/2016, mediante offerta al minor prezzo espresso come ribasso
percentuale sull’importo posto a base di gara, al netto degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza
previa, eventualmente, verifica dell’anomalia delle offerte. 

2. approvare il quadro economico, che qui si intende riportato e trascritto e di procedere all'approvazione
degli  elaborati  di  gara,  ivi  compreso  l’allegata  lettera  d’invito  e  all’indizione  dell’appalto  ad  evidenza
pubblica,  con invito a tutti  i  soggetti  che hanno prodotto istanza di  partecipazione di  cui  all’avviso di
interesse;

3.  di  prendere  atto  che  il  costo  del  servizio  ammonta  a  complessivi €  44.057,38  oltre  IVA  a  tutto  il
31/12/2018;

4. di  prendere  atto  altresì,   che  la  spesa  necessaria  di  € 53.780,00 (IVA  e  oneri  ANAC compresi)  è
finanziata con fondi comunali di cui al Capitolo di spesa n. 798.00.001, corrente esercizio finanziario.

5. che il R.U.P. è il dott. Agronomo Giuseppe Sarracino;
6. di  autorizzare  il  funzionario  del  servizio  all’invio  degli  inviti  ai  soggetti  che  hanno prodotto  istanza  di

partecipazione.
7. di dare atto che il CIG che identifica il presente servizio è : 75709376DA;
8. di attestare che non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale in capo al sottoscritto

Dirigente ed ai responsabili del presente procedimento.
9. che la presente  determinazione, viene trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti ai

sensi del T.U. n.267 del 18.08.2000

Determinazione predisposta dalla P.O. Il Dirigente
Segretario Generale
Dott. Angelo Scimè                              

Utente :  FERRARI ENRICA   
Rif. : TERDD - 240 - 2018 – TER   16-07-2018                                                 

Data Stampa : 17-07-2018

Documento Firmato Digitalmente

Mod. Det-TER-FD-3 Pagina 2 di 2


	
	Determinazione Dirigenziale

